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EU-FORORDNINGEN

VACCINATION AF KANINER

FLYSTRIKE

Stort teama i bladet. Vi sætter fokus på kampen 
mod forordningen og hvordan du som kaninejer 
bør forholde dig.

FOKUS PÅ:
FERIEKANINER

Læs om de mest frygtede kaninsygdomme, og hvordan du 
undgår at miste dine kaniner til dem.

Læs om Flystrike, og hvor-
dan du bedst tager dine 
forholdsregler.
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Kaninværnet har haft meget travlt 
i første halvdel af 2022. Tidligt 
kom vores Akutteam på prøve, da 
vi pludselig fik en henvendelse 
omkring en større mængde hjemløse 
kaniner. Kaninværnet trådte til, og 
arbejdede dag og nat for at finde 
plejeplads og nye hjem til kaninerne. 
Det gav en betydelig arbejdsbyrde, 
da vi samtidig var i færd med at 
lave regnskab og slutrapport til 
Dyrevelfærdspuljen.

Vi havde knapt overstået 
redningen af de mange kaniner, før 
problematikken omkring den nye EU-
forordning for veterinærlægemidler 
kom på dagsordenen. Her satte vi alle 
sejl ind, for at påvirke processen mest 
muligt, og skabe opmærksomhed 
omkring problemet. Det kan du læse 
mere om inde i bladet, hvor du finder 
en stor temartikel med fokus på EU-
forordningen. 

Samtidig måtte vores 
akutkoordinator, Sara, holde fri fra 
foreningsarbejdet grundet nogle 
personlige omstændigheder. Det 
kunne mærkes både på akutteamet 
og vores tilstedeværelse på de 

sociale medier. Heldigvis vendte Sara 
relativt hurtigt tilbage. Der blev lavet 
nogle rokader, og vi har nu fundet en 
endnu bedre organisering af vores 
aktiviteter.

Første halvår er desuden blevet 
brugt til at effektivisere flere af vores 
tiltag. Vi ønsker at opkvalificere vores 
akutindsats. Det vil medføre en øget 
støtte til vores plejere, men samtidig 
nogle flere krav. Dette er et større 
projekt, da der er en del økonomi 
og logistik involveret. Det kommer 
derfor til at tage noget tid.

Alt i alt har vi haft meget travlt, men 
har også fået udrettet en masse og 
skabt nogle gode relationer.

STATUS FRA FORMANDENIndhold

NYHEDER FRA SEKRETARIATET
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NYT BESTYRELSESMEDLEM
På dette års generalforsamling valgte 
Marie Petersen at udtræde af besty-
relsen grundet personlig travlhed. I 
Maries sted blev Isabella Gundager 
valgt ind i bestyrelsen, og Sasha 
Bønlykke blev valgt som suppleant. 
Isabella fungerede i forvejen som 
vores B2B-koordinator. 

NY AKUTKOORDINATOR
Sasha Bønlykke, som på generalfor-
samlingen blev valgt som supple-
ant, har samtidig overtaget rollen 
fra Sara Olsen som koordinator for 
foreningens Akutteam. Sasha er en 
løsningsorienteret ildsjæl, som har 
mange ambitioner for teamet. Det 
er hensigten at Sasha skal lave nogle 
omstruktureringer, og bruge resten 
af året på at opkvalificere teamets ar-
bejde. Håbet er at vi kan højne både 
vores effektivitet, og tilfredshedsfø-
lelsen hos både vores plejere, vores 
adoptanter og ikke mindst vores 
akutkaniner. 

NY KOORDINATOR FOR 
SOCIALE MEDIER
Sara Olsen, som tidligere har koor-
dineret foreningens akutteam, har 
påtaget sig rollen som ansvarlig for 
vores sociale medier. Vi har længe 
følt, at vi havde brug for én person, 
der kunne stå for vores sociale me-
dier, og sikre vores massive tilstede-
værelse. Vores aktivitet på de sociale 
medier er ligefrem proportional med 
tilgangen af nye medlemmer. Derfor 
er de sociale medier helt afgørende 
for foreningens vækst, og følgende 
for vores muligheder for at hjælpe 
kaniner. Sara har stor erfaring med 
sociale medier som følge af hendes 
årelange administration af flere store 
kaningrupper på Facebook. Hun 
mestrer det danske sprog, og har en 
humoristisk sans som vores følgere 
sætter tydeligt pris på. Vi er meget 
entusiastiske omkring vores fremtidi-
ge tilstedeværelse på sociale medier 
med Sara ved roret.

OPDATEREDE 
INFORMATIONSMATERIALER
Travlheden i 2021 gjorde, at vi i for-
året løb tør for vores to mest popu-
lære informationsmaterialer: ’Ka-
ninguiden’ og ’Hvad Spiser Kaniner?’. 
Da materialerne efterhånden havde 
nogle år på bagen, besluttede vi at 
give materialerne et løft. Vi ønskede 
at opkvalificere informationen såle-
des, at ’Kaninguiden’ kan stå alene 
som begynderguide til nye kanineje-
re. Vi ønskede samtidig at gøre ’Hvad 
Spiser Kaniner?’ mere omfattende. 
Den tidligere version havde format 
af en pixibog, og var ekstraordinært 
simpel i sit udtryk. Da der stadig 
hersker relativt stor forvirring om-
kring kaniners ernæring, syntes vi 
at det var på tide at udvide hæftet. 
Begge hæfter er blevet længere og 
mere informative. Vi har samtidig 
valgt at lave to nye plakatdesigns til 
dyrlægerne, som vi har fået trykt i 
50x70cm. Den størrelse passer til de 
A-skilte som typisk står foran butik-
ker og klinikker. Udover det fysiske 
tryk, så kan materialerne tilgås som 
PDF på vores hjemmeside under 
’Galleri og arkiv’.

KANINVÆRNET OPTAGET I 
DOSO
2022 blev året hvor Kaninværnet 
blev A-medlem af DOSO. DOSO 
er DyreværnsOrganisationernes 
SamarbejdsOrganisation. Det er en 
brancheforening for dyrelvefærdsfor-
eninger. DOSOs medlemmer tæller 
blandet andet: World Animal Protec-
tion, Kattens Værn, Anima, Dansk Dy-
reværn Århus, Dyrenes Dags Komité 
og mange andre. Kaninværnet blev 
enstemmigt godkendt som medlem, 
og vi er nu A-medlemmer på lige fod 
med de andre store foreninger. Vores 
formand, Rasmus, var til første DO-
SO-møde d. 24. maj. Vi ser frem til et 
godt samarbejde, hvor vi forhåbent-
lig kan trække vekslser på den store 
erfaring der findes i DOSO. 

Sasha Bønlykke er Kaninværnets

nye koordinator for Akutteamet

Isabella Gundager er nyt medlem
af Kaninværnets bestyrelsen

Sara Olsen er nu ansvarlig

for Kaninværnets sociale medier
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Hans blev reddet fra dårlige kår og indleveret til Kanin-
værnet i starten af året. Han havde haft dårlige kår, og 
var meget skræmt ved ankomst, men han blomstrede 
hurtigt op under sin plejetid. Trods den hårde start, er 
Hans en rigtig livsnyder. Med hans vindende væsen 
skulle man tro, at han ikke havde sådan en grim fortid. 
Hans endte med at charmere sin plejefamilie så meget, 
at de adopterede ham permanent.

Jim og Jerrys tidligere familie stod pludselig med store 
livsændringer, og måtte nødtvungent finde et nyt 
hjem til dem. Kaninværnet indvilligede i at hjælpe med 
at finde dem en familie, og de kom derfor i pleje hos 
Akutteamnet. De er nogle skønne spradebasser som 
altid er ude på ballade. Jim og Jerry var overraskende 
længe om at finde et nyt sted at bo, men har nu fundet 
sig en skøn ny familie som knuselsker dem. 

Herman blev dumpet i en børnehave i Frederikssund, 
hvor personalet fandt ham i en plastikkasse i et skur. 
Herman er en værre klatremus, som nyder at kravle på 
køkkenbordet og på mennesker. Han er en storchar-
mør som har det sorte bælte i narrestreger. Han har nu 
fået et dejligt hjem i Jylland, og er i gang med at blive 
sammenført med en skøn kaninkæreste. 

Sandra blev fundet i Københavns Nordvestkvarter af to 
omsorgsfulde piger. Sandra var blevet dumpet, og så 
ilde tilredt ud. Sandra har ingen ører – de er enten ble-
vet spist af moderen da Sandra var helt ung, eller de er 
blevet skamferet af væmmelige mennesker. Sandra er 
på trods af den ublide medfart en meget tillidsfuld og 
aktiv kanin. Hun har taget hele Akutteamet med storm 
– selvom hun har vist sig at være en værre kaospilot.

AKUTTEAMET

Mød udvalgte kaniner fra Akutteamet

Kaninværnets Akutteam har haft meget  travlt i første 
halvår. En større kaninredning i vinter sled på ressour-
cerne. Vi brugte meget tid, energi og penge på at få 
plejet og neutraliseret kaninerne. Dette fik os til at indse, 
at vi ønsker at opkvalificere akutteamet. Vi ønsker, at 
øge Akutteamets budget, så vi i højere grad kan dække 
plejefamiliernes udgifter. Vi ønsker samtidig at skabe en 
mere sammentømret struktur i teamet som gør, at vi kan 
handle hurtigere og mere effektivt, når der er bud efter 
os. Vi har derfor holdt en masse møder og lavet en masse 
udredninger af vores muligheder. Vi har endnu ikke låst 
os fast på en model, men vi er langt videre i processen og 
satser på at effektuere ændringerne i løbet af efteråret. Vi 
glæder os til at melde ud om ændringerne, og hvordan 
Akutteamet udvikler sig.

Som led i processen om at opkvalificere teamet, har vi 
foretraget nogle ændringer. Akutteamet har fået en ny 

koordinator, Sasha. Teamets 
tidligere koordinator, Sara, vil 
fremover fokusere eksklusivt på 
foreningens sociale medier. Både SoMe 
og Akutteamet er store opgaver, og det er 
nu nødvendigt for os at have en koordinator til 
begge ting. Vi er allerede meget glade for ændrin-
gerne, og både Akutteamet og vores sociale medier har 
allerede kunnet mærke fordelen ved at have en dedikeret 
koordinator, som ikke samtidig har mange andre opga-
ver.

Herunder kan du se fire udvalgte kaniner fra første halv-
års redninger.

Hvis du ønsker at hjælpe kaninerne, eller du finder en 
herreløs kanin, så kan du kontakte Kaninværnets Akut-
team på mail: akutteam@kaninvaernet.dk 
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lang 
tid, hvis 

det overho-
vedet lykkedes 

at ændre på EU-reg-
lerne. En sådan kampagne 

skal ledes af store internationale 
organisationer, som kan mobilisere 
aktive bredt i EU’s medlemslande. I 
foreningen valgte vi derfor en anden 
tilgang.

I Kaninværnet anså vi det for langt 
mere realistisk, at forsøge at påvirke 
forvaltningens fortolkning og hånd-
hævelse af EU-reglerne. I Danmark er 
det Fødevarestyrelsen, som står for at 
tolke og håndhæve reglerne. Føde-
varestyrelsen havde imidlertid givet 
meget modstridende udmeldinger 
om forordningen, og det forekom os, 
at den bedste mulighed for at sætte 
skub i sagen, var ved at tvinge sagen 
på de danske politikeres dagsorden, 
og få dem til at gå Fødevareministe-
ren på klingen, 

som 
følgende 

kunne lægge pres på Fødevaresty-
relsen for en hensigtsmæssig forvalt-
ning af forordningen.

Mailstorm på Borgen
Efter grundig overvejelse vurderede 
vi, at det mest effektive ville være at 
lave en aktion som gik målrettet efter 
de relevante ordførere i Folketinget. 
Kunne vi sætte sagen på deres dags-
orden, så kunne vi også få ordførerne 
til at stille spørgsmål til ministeren og 
evt. kalde ministeren i samråd.

Vi valgte derfor at starte en såkaldt 
’mailstorm’, hvor vi opfordrede be-
kymrede kaninejere til at give udtryk 
for deres bekymring overfor poli-
tikerne, ved at sende dem en mail. 
Denne aktionsform har været meget 
anvendt gennem årene af store 
organisationer, og har vist sig effekt-
fuld til at sætte fokus på konkrete 
problemer.

En mailstorm er – ligesom al anden 
aktivisme – ubelejligt for de 

mennesker 
man forsøger at 

påvirke. Af samme 
grund forventede vi da 

også en vis irritation hos 
politikerne. For at sikre at det 

hele gik optimalt til, gik vi derfor 
grundigt til værks. Vi kontaktede 
indledningsvis én af ordførerne som 
var mål for kampagnen, og bekendt-
gjorde vores hensigter. Vi fortalte 
vedkommende, at der ville komme 
en mailstorm, og hvornår den ville 
komme. Vi gav samtidig ordføreren 
vores kontaktinfo, så vedkommende 
kunne kontakte os, hvis uforudsete 
omstændigheder gjorde, at mail-
stormen burde stoppes. Et problem 
med en mailstorm kan være, at folk 
ser opfordringen til handling meget 
sent, og politikerne derfor generes af 
mails, som kommer drypvist over fle-
re uger, selvom de allerede har taget 
affære i sagen. For at forhindre dette, 
satte vi et system op, som vi øjeblik-
keligt kunne slukke for. Vi lavede en 
kodestreng, der åbnede folks fore-
trukne mailklient, og udfyldte hhv. 
emne og tekstfeltet, samt adresse-
rede mailen til Folketingets dyrevel-
færds-, fødevarer- og EU-ordførere. 
Denne kodestreng gik gennem en 
online tjeneste, som omdannede ko-
den til et klikbart link og registrerede 
når det blev benyttet. Resultatet af 
denne opsætning gjorde, at folk ikke 
selv skulle gøre andet end at benytte 
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Den 28. Januar 2022 trådte en ny 
EU-forordning om veterinærlæge-
midler i kraft. Denne forordning har 
til hensigt at reducere forbruget af 
antibiotika i EU. Dette er en meget 
vigtig indsats i kampen mod antibio-
tikaresistens, der af WHO anses for en 
af de største trusler mod den globale 
sundhed. Forordningen medførte 
dog en række eksternaliteter (utilsig-
tede afledte konsekvenser) for nogle 
dyr og medlemslande. I Danmark, 
hvor vi allerede er forholdsvis op-
mærksomme på antibiotikaforbru-
get, og derfor ofte behandler mere 
kortvarigt end indlægssedlen på 
medikamentet foreskriver, risikerer vi 
at være tvunget til at øge antibiotika-
forbruget på nogle områder.

Forordningen er imidlertid gået 
særligt hårdt ud over os der holder 
huskaniner, da der nu skal stram-
mes op på håndhævningen af visse 
restriktioner. Ifølge EU har kaniner 
længe været anset for produktions-
dyr til fødevarer. Det gælder samtlige 
kaniner i EU, og gælder derfor også 
huskaniner, som under ingen om-
stændigheder vil indgå i fødevare-
produktion. Konsekvensen af denne 
kategorisering er, at kaniner ikke må 
behandles med de gængse præpara-
ter, som man almindeligvis bruger til 
at behandle kæledyr. Det gælder 
helt almindelige medikamen-
ter til smertelindring og 
behandling.

Hidtil har 
man 

vendt det blinde øje til, og dyrlæ-
gerne har i praksis behandlet ka-
niner med fagligheden i højsædet. 
Den nye forordning har dog blandt 
andet til formål, at øge kontrol og 
sanktioner ifm. med overtrædelser. 
Dette har forståeligt medført, at en 
masse dyrlæger er blevet nervøse 
for at behandle kaniner – og nogle 
er ligefrem stoppet med at tilse syge 
kaniner i deres klinik. Dyrlægerne står 
reelt i et dilemma, hvor de er tvunget 
til enten at overtræde EU-forordnin-
gen eller det dyrlægeløfte der byder 
dem, at behandle dyr efter bedste 
evne. Dette er naturligvis helt uac-
ceptabelt. Ingen er tjente med, at 
dyrlægerne skal kriminalisere sig selv, 
for at kunne udføre deres arbejde 
med høj faglighed.

Initiativer mod 
forordningen
Den uholdbare situation med 
EU-forordningen fik Kaninvær-
net til at trække gevaldigt i 
arbejdstøjet. På under 
en uge fik vi koor-
dineret flere 
tiltag, og 
havde 

held til at sætte kaninerne på dagsor-
denen. Vi ydede samtidig rådgivende 
bistand til en anden aktivistgruppe, 
som udførte egne tiltag mod forord-
ningen.

Der var ønsker fra mange sider, og 
mange gode ideer til, hvordan en 
kampagne mod forordningen skulle 
gribes an. Flere kaldte på Borger-
forslag og lign., som dog ikke ville 
kunne ændre på EU-forordningen. 
EU-forordningen er vedtaget på 
internationalt niveau, og uanset 
hvor meget de danske politikere 
har sympati for sagen, så vil en 
ændring af reglerne kræve 
et større internationalt 
samarbejde. Det 
vil komme til 
at tage 
meget 
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“Hid-
til har 

man vendt 
det blinde 

øje til, og dyrlæ-
gerne har i praksis 

behandlet kaniner med 
fagligheden i højsædet.“
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linket og trykke ’send’ i deres mailkli-
ent. Det gjorde samtidig, at vi kunne 
gøre linket inaktivt når som helst. På 
den måde kunne vi både se mæng-
den af mails der blev sendt, og sætte 
et fast start- og sluttidspunkt for akti-
onen. Resultatet blev, at de relevante 
ordførere mellem kl 07.00-12.00 d. 7 
februar modtog op mod 600 mails fra 
bekymrede kaninejere.

Nogle politikere syntes (ikke over-
raskende), at det var lidt irriterende 
at modtage alle de mails. Enkelte 
udtalte sig også negativt omkring 
det. Blandt andet Socialdemokratiets 
Anders Kronborg var ude med riven 
efter Kaninværnet i formiddagspres-
sen. Kaninværnets næstformand, 
Ditte Stærk, måtte også stå på mål 
for aktionen direkte i radioen. Som 
forventet var politikerne dog ikke 
reelt særligt sure. Da de fik øjnene op 
for sagen, mødte Kaninværnet stor 
forståelse på Christiansborg. Vi blev i 
den forbindelse inviteret til et møde 
med dyrevelfærdsordførerne for SF 
og Socialdemokratiet, hhv. Carl Va-
lentin og Anders Kronborg. Her fik vi 
en meget frugtbar dialog om EU-for-
ordningen og kaninvelfærd generelt. 
Vi afleverede i samme ombæring 
rundt regnet 300 underskrifter fra 
bekymrede kanindyrlæger, som ikke 
ønsker at kriminalisere sig selv ved 
at redde kaniners liv. Både Anders 
og Carl gjorde klart, at de tog sagen 
meget seriøst og generelt ønskede et 
øget fokus på kaninvelfærd.

Mailstormen må anses for en stor 
succes. Tilslutningen til aktionen 
var så massiv, at det prægede me-
dielandskabet hele mandagen. 
Kaninværnet blev interviewet fire 
gange d. 8 februar i hhv. P4, Go’aften 
Live, TV2 Øst og Den Uafhængige. 
Den massive opmærksomhed med-
førte også de konkrete mål vi havde 
sat os: adskillige politikere stillede 
efterfølgende spørgsmål om proble-
met til Fødevareministeren, og Carl 
Valentin kaldte sågar ministeren i 
åbent samråd om sagen.

Alt i alt var mailstormen og kampen 
mod EU-forordningen en stor succes 

for foreningen. Kampen fortsætter, 
og det kommer til at tage lang tid at 
få indført en fornuftig løsning, som 
alle kan være tilfredse med. Men vi 
lykkedes med at sætte kaninerne på 
dagsordenen både i Folketinget og i 
stuerne. Kaniner har næppe tidligere 
været så omtalt i medierne, som de 
var d. 7 og 8 februar. Samtidig højne-
de kampagnen Kaninværnets profil 
betydeligt, og det må formodes, at 
langt flere mennesker følgende ken-
der til foreningen.

Samråd med ministeren
Den 20. april var Fødevareministeren 
kaldt i samråd af Carl Valentin. Sam-
rådet handlede om EU-forordningens 
konsekvenser for det danske anti-
biotikaforbrug – og forordningens 
konsekvenser for danske kaninejere.
Forud for samrådet havde Carl 
Valentin kontaktet Kaninværnet 

for at afdække de udfordringer og 
bekymringer danske kaninejere står 
med. I Kaninværnet er vi glade for, at 
danske politikere er seriøse og enga-
gerede i dyrevelfærden, og tager os 
med på råd, når der skal diskuteres 
kaninvelfærd i Folketinget.
På samrådet gjorde Fødevareministe-
ren det klart, at regeringen ser med 
alvor på de udfordringer, EU-for-
ordninger stiller kaninejere overfor. 
EU-kommissionen har overfor Føde-
varestyrelsen erklæret, at den eneste 
nuværende mulighed for ændringer 
er en opdatering af markedsførings-
tilladelserne på de enkelte præpara-
ter.

Fødevareministeren slog på sam-
rådet fast, at dette er uacceptabelt 
for regeringen, og at der vil blive 
arbejdet målrettet for en løsning. 
EU-kommissionen er åben for debat 

om emnet, og der vil blive fremsat 
ændringsforslag til forordningen i 
Europaparlamentet. 

Ministeren fortæller også, at han er 
villig til – sammen med SF – at kæm-
pe for, at der laves en undtagelses-
ordning for kaniner sådan, at kaniner 
kan udtages fra konsum, ligesom det 
er tilfældet for heste. Det vil kræve en 
registrering af kaninerne. Her vil Ka-
ninværnet være instrumentelle, da vi 
driver danmarks eneste kaninregister.

I det tilfælde, at der ikke kan findes 
en fornuftig løsning i EU-regi, vil 
der i stedet skulle lægges et massivt 
pres på producenterne, således at 
de opdaterer deres markedsførings-
tilladelser. Der skal desuden kigges 
nærmere på mulighederne for at 
anvende alternative præparater. Carl 
Valentin rundede samrådet af med 

at understrege, at sagen stadig står 
”meget højt på SF’s dagsorden”.
I Kaninværnet er vi glade for, at 
politikerne husker kaninerne til trods 
for at krigen raser og covid stadig 
spøger. Vi forstår, at disse processer 
er langsommelige. Det vigtige er, 
at arbejdet fortsætter, så vi på sigt 
kan finde en fornuftig løsning, som 
begrænser antibiotikaforbruget uden 
at tilsidesætte kaninvelfærden.
Vi glæder os til at følge den videre 
udvikling, og vi holder naturligvis 
vores medlemmer ajour.

“I Kaninværnet er vi glade for, at danske poli-
tikere er seriøse og engagerede i dyrevelfær-
den, og tager os med på råd, når der skal dis-
kuteres kaninvelfærd i Folketinget.”

(Fortsættes)
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Listen på den modstående side kan 
virke frygtindgydende. Det er da 
også mange dårligdomme, som dyr-
lægerne nu har svært ved at behand-
le inden for lovens grænser. Heldigvis 
kan både politikere og myndigheder 
se, at EU-forordningens indvirkning 
på kaniner ikke er hensigtsmæssig. 
Derfor har Fødevarestyrrelsen også 
indikeret - mellem linjerne i deres 
udmeldinger - at de ikke har tænkt 
sig at bruge nævneværdige ressour-

cer på at udføre kontrol. Sandsynlig-
heden for, at en dyrlæge retsforfølges 
for at hjælpe en kanin er lav. Mange 
dyrlæger har derfor valgt, at ignorere 
forordningen og fortsætte med at 
behandle ud fra deres egen faglig-
hed. Det betyder, at mange klinikker 
stadig vælger at behandle kaniner 
som hidtil. De har vurderet at dyrlæ-
geløftet vejer tungere end EU-for-
ordningen. Det må formodes, at flere 
klinikker vælger at se stort på forord-
ningen efterhånden som den glider i 
baggrunden, og der ikke længere er 
stor fokus på sagen.

I Kaninværnet anbefaler vi, at du 
undersøger om, din dyrlæge fortsat 
tager kaniner ind. Når man pludselig 
står og skal bruge en dyrlæge, så kan 
det være frustrerende - og direkte 
fatalt - hvis man først skal til at ringe 
rundt til en masse dyrlæger, for at 
finde en som behandler kaniner. Man 
bør derfor lægge en plan for dyrlæ-
gebesøg, allerede inden det bliver 
aktuelt.

Kampen mod forordningen bliver 

lang og hård, og det er begrænset, 
hvad vi som borgere kan stille op på 
dette tidspunkt. Vi bliver nødt til at 
væbne os med tålmodighed og lade 
politikerne arbejde mod forordnin-
gen. Det kommer givetvis til at tage 
lang tid. Det bedste vi som kanineje-
re kan gøre er at sørge for, at politi-
kerne ikke glemmer sagen.  

I Kaninværnet vil vi holde skarpt øje 
med sagen. Vi fortsætter dialogen 
med dyrevlefærdsordførerne, og 
fortsætter med at sætte sagen på 
den politiske dagsorden hvis vi føler 
at sagen står stille.

HVORDAN BØR VI FORHOLDE OS?

“I Kaninværnet 
anbefaler vi, at du 
undersøger om din 
dyrlæge fortsat ta-
ger kaniner ind.”
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Kaniner kan blive angrebet af spyfluelar-
ver, og det kaldes populært flystrike (me-
dicinsk betegnelse; myiasis). Flystrike bør 
alle kaninejere kende til. Det er absolut 
ikke noget at spøge med og kræver hurtig 
behandling for din kanin ikke dør.

Flystrike ses primært i sommermåneder-
ne, hvor varmen og luftfugtigheden ska-
ber et ideelt miljø for spyfluerne. Spyfluer-
ne bliver tiltrukket af lugten fra kaninens 
toilet (urin, afføring) eller afføring, der 
sidder fast i pelsen. Spyfluerne lægger 
deres æg på eller omkring din kanin (ofte 
omkring bagdelen), og en spyflue kan 
lægge flere hundrede æg på få dage.

Spyfluernes æg klækkes til larver indenfor 
nogle ganske få timer, hvorefter laverne 
(også kaldet maddiker) æder deres vært/
kaninen. Larverne kan for eksempel kravle 
ind i din kanins tarm. Spyfluelarverne 
spiser kaninen indefra, hvilket kan betyde 
døden for kaninen på meget kort tid. Det 
kræver akut behandling hos en dyrlæge 
for, at din kanin overlever.

Flystrike er meget smertefuldt for kaniner-
ne, og de vil ofte gå i chok. Behandlingen 
hos dyrlægen vil ofte består af fjernelse af 
maddiker og æg, væskebehandling, smer-
testillende og støtte. Hvis der er mistanke 
om maddiker, der er vandret ind i kaninen, 
gives ormekur så de dør derinde uden at 
lave skade.

En kanin der er ramt af flystrike vil typisk 
være passiv og mangle appetit. Der kan 
desuden være en ubehagelig lugt om-
kring kaninen. Man kan dog ikke altid 
løbe an på kaninens adfærd som indika-
tor, og hvis skaden allerede er sket, er pro-
gnoserne desværre meget dårlige. Man 
bør derfor altid aktivt forebygge flystrike.

Forebyggelse af flystrike
Mange kaninejere opdager ikke, at deres 
kanin er angrebet af spyfluelarver. Det 
menes, at maddikernes spyt er lokalbe-

døvende, og kaninen derfor ikke udviser 
symptomer i starten. Derfor skal man 
være meget opmærksom på problemet, 
og sørge for at skærme kaninen mest mu-
ligt mod spyfluer. Her vil det være en for-
del at opsætte fluenet for døre og vinduer. 
Man bør også tjekke kaninens underliv 
dagligt for tegn på maddiker, og langpel-
sede kaniner kan med fordel klippes, så 
fluerne ikke gemmer sig i pelsen. 

Det er meget vigtigt, at din kanin er i 
stand til at rengøre sig ordentligt og spise 
sine cecotroper (nat- /blindtarmsafføring). 
Hvis kaninen døjer med renligheden, 
skal området rengøres og tørres ofte, 
da lugten af kaninens efterladenskaber 
tiltrækker spyfluerne. Hvis din kanin er 
overvægtig, vil det være en fordel for 
den at tabe sig. Tilsvarende er det vigtigt, 
at gigtplagede kaniner er tilstrækkeligt 
smertelindrede til at kunne rengøre sig 
omkring endetarmen. Man bør i øvrigt 
sørge for, at kaninen ikke får det meget 
varmt, da heden vil gøre kaninen mindre 
tilbøjelig til at rengøre sig. Producerer 
kaninen våd afføring, eller har du 
mistanke om urinvejsproblemer, 
så bør du hurtigt opsøge dyrlæge 
for diagnose og behandling, da disse 
symptomer øger risikoen for flystrike. 
Eventuelle sår kaninen måtte have, skal 
holdes rene og tørre. Det er tilsvarende 
vigtigt at holde kaninens miljø og toilet 
rent. Fjern snavset strøelse dagligt, og 
brug evt. hampestrøelse med eucalyptus, 
da spyfluer ikke kan lide lugten. De er des-
uden ikke glade for lugten af basilikum, 
lavendel og appelsin.

Flystrike er smertefuldt 
og dødbringende, og 
tilstanden forværres me-
get hurtigt. Det kan ikke 
understreges nok, at du som kaninejer 
altid bør opsøge dyrlæge med det samme 
uanset tidspunktet på døgnet, hvis din 
kanin er angrebet af spyfluelarver. 

FLYSTRIKE
Flystrike er smertefuldt og 
dødbringende, og tilstanden 
forværres meget hurtigt. Det 
kan ikke understreges nok, 
at du som kaninejer altid bør 
opsøge dyrlæge med det 
samme uanset tidspunktet 
på døgnet, hvis din kanin er 
angrebet af spyfluelarver. 
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Vi er rørte og taknemmelige over den varme modtagelse vi har

fået, og vi glæder os til fortsat at kunne tilbyde jer og jeres

kaniner et sortiment, der bygger på moderne værdier.
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I Kaninværnet er vi ret glade for vores logo. Det skyldes at det har en (for os) 
vigtig historie. Logoet er nemlig et stencil af kaninen Conrad, som var på et tre 
ugers feriebesøg hos Domus Ninus i 2017, og tog stedet med storm. Conrad var 
så skøn og glad, og han spurtede rundt i haven og lavede krumspring. Conrad 
var med til at inspirere stiftelsen af Kaninværnet, og det var derfor kun passen-
de, at han blev en vigtig del af foreningens udtryk. Conrad har desværre krydset 
regnbuebroen for et par år siden, men hans minde lever videre i Kaninværnet.

KANINVÆRNETS LOGO
D. 28. januar afholdt Kaninværnet 
vores første webinar. Det blev afviklet 
via Microsoft Teams, og handlede om 
hvordan man bedst sammenfører to 
kaniner. Webinaret blev afholdt af vo-
res næstformand og sundhedsfaglige 
koordinator, Ditte Stærk, som har stor 
erfaring med at sammenføre kaniner. 
Webinaret var gratis for medlemmer, 
og var en stor succes med hele 150 
tilmeldte. Webinaret forløb over 2,5 
time, og Ditte kom vidt omkring ud-
fordringerne ved sammenføring. Der 
var efterfølgende tid til spørgsmål. 

At afholde webinarer er nyt for os, og 
vi satser derfor på løbende at udvik-
le udtrykket og professionalismen i 
vores webinarer. Vi har dog heldigvis 
fået rigtig god respons på dette før-
ste webinar, og alle deltagere syntes 
tilsyneladende, at det var både infor-
mativt og spændende. Vi udsendte 
efterfølgende en mail til alle deltage-
re, hvor vi bad om konkret feedback. 
Alle tilbagemeldinger var ovenud 
positive, men der var også nogle rig-
tig gode forslag til forbedringer, som 
vi helt afgjort vil tage med i overvej-
elserne næste gang.

Webinaret blev optaget, og er ef-
terfølgende blevet lagt ud på vores 
læringsportal, hvor alle medlemmer 
har mulighed for at (gen)se det. Som 
medlem har du gratis adgang, du 
skal blot oprette et login i lærings-
portalen først. Hvis du overvejer at 
anskaffe dig en kanin mere, eller bare 
gerne vil blive klogere på sammenfø-
ring, så kan det varmt anbefales at se 
webinaret.

WEBINAR OM SAMMENFØRING

Den 16. marts lancerede vi vores 
læringsportal på hjemmesiden. 
Portalen fungerer som opsamlings-
sted for informative videoer omkring 
moderne kaninhold. Det er hensig-
ten, at portalen løbende får tilføjet 
indhold med en bred vifte af emner. 
Kaninværnet har allerede produceret 
en masse trykt information om kanin-
velfærd, men vi har længe følt, at der 
manglede et mere visuelt supple-
ment til tryksagerne. Alle emner kan 
drage nytte af et visuelt aspekt, men 
for nogle emner er det visuelle helt 
afgørende. Man kan fx læse nok så 
meget om at sammenføre kaniner, 
men det er i praksis svært at visuali-
sere, hvordan man skal forholde sig 
i situationen. Her er det uvurderligt 
at kunne se med egne øjne, hvordan 
en erfaren ”kaninbonder” agerer; 
herunder deres kropsprog og hvil-
ke situationer der gribes ind i. Med 
LæringsPortalen forsøger vi at give 
informationsarbejdet denne ekstra 
dimension.

Indtil videre indeholder portalen en 
omfattende webinar (på 150 min.) 
om kaninsammenføring, med vores 
sundhedsfaglige koordinator, Ditte 

Rich Stærk. Her fortæller hun om 
mange aspekter af kaninbonding. 
Til webinaret har vi lagt en video 
op med Ditte og kaninerne Iben og 
Hektor. Her viser og fortæller Ditte 
hvordan man sætter første møde 
mellem kaninerne i gang. Vi har sam-
tidig lagt en række små videoklip op, 
med gode gør-det-selv-tips.

LæringsPortalen vil løbende blive 
tilført indhold, og vi satser på, at den 
i fremtiden vil være den primære 
ressource for videobaseret kaninin-
formation. Indtil videre har vi en 
målsætning om at arrangere 1-2 hele 
webinarer om året, som efterfølgen-
de ville være at finde på LæringsPor-
talen. Derudover er det planen at 
udgive mindre infovideoer løbende. 
Det vil fx være flere gør-det-selv-tips, 
og visuelle forklaringer af sundheds-
pleje mv.

For at tilgå LæringsPortalen skal du 
være medlem af Kaninværnet. Er du 
medlem, kan du registrere dig på 
portalen, ved at gå til LæringsPorta-
len via linket øverst i menuen på vo-
res hjemmeside. Her skal du registre-
re dig, og bekræfte dit medlemskab 

med dit medlemsnummer. Hvis du 
er i tvivl om dit medlemsnummer, så 
kan du finde det i den mail du fik, da 
du meldte dig ind i foreningen. Kan 
du ikke finde denne mail, så kan du 
skrive en mail til info@kaninvaernet.
dk, så hjælper vi dig med at finde 
det. Når du har registreret dig, så skal 
din profil først godkendes i systemet. 
Dette skal gøres manuelt, og der kan 
derfor gå op til 48 timer fra registre-
ringen til du kan bruge LæringsPor-
talen. I langt de fleste tilfælde vil din 
profil blive godkendt inden for 24 
timer.

Bemærk at du ikke kan logge ind på 
LæringsPortalen med dit medlems-
login, der bruges til at logge ind i 
medlemssystemet. Det skyldes, at 
vores medlemsdatabase håndteres 
af en ekstern virksomhed. Det login 
man bruger til at (op)rette sit med-
lemskab er derfor et login til deres 
system og ikke til vores hjemmeside. 
LæringsPortalen kræver således 
et separat login. Det er en uskøn 
løsning, men indtil vi har råd til at få 
programmeret vores eget medlems-
system, så kan vi ikke kombinere de 
forskellige logins.

LÆRINGSPORTALEN
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TAG BEDRE KANINBILLEDER
Folk tager generelt mange billeder af deres kæledyr, og 
kaninejere er bestemt ingen undtagelse. På Instagram, 
TikTok og I kaningrupper på Facebook m.fl. deles utal-
lige billeder af folks kaniner. Desværre er kvaliteten af 
billederne ofte begrænset, og der hersker en del mystik 
omkring det gode billede. Et godt kaninbillede kommer 
ikke af sig selv, og er ikke kun et spørgsmål om, at kani-
nen sidder i en god stilling. Vil man have et godt billede, 
så må man lægge sig lidt i selen. Heldigvis er der nogle 
gode grundregler, som sikrer at du får et relativt godt 
billede, også selvom du ikke har nogen nævneværdig 
erfaring med at fotografere.

Isabella Gundager går meget op i fotografering, og har 
en instagram til sine kaniner, hvor hun poster en masse 
skønne billeder. Vi har spurgt Isabella hvordan hun får så 
gode billeder, og bedt hende komme med nogle tips til 
hvordan du kan højne kvaliteten af dine kaninbilleder.

Isabella hvad inspirerede dig til at lave en instagram 
med kaninbilleder?
Jeg blev inspireret til at lave min instagram fordi jeg havde 
så mange kaninbilleder liggende på min telefon som aldrig 
blev set af nogle eller delt. Man synes jo altid ens egne 
kaniner er de dejligste i hele verden, men jeg tænkte at andre 
ville værdsætte at se kaninerne, og desuden følge dem. Jeg 
har jo redningskaniner og de er vidt forskellige: en senior, en 
der er blind, en kæmpe og en der bare hygger sig. At have 
kaniner rendende fri i hjemmet er stadig nyt for mange, så 
derfor håbede jeg på at billederne kunne åbne nogle øjne, så 
folk kan se hvor søde kaniner er, men også en anden måde 
at holde kanin på.

Hvad er det vigtigste for dig, når du skal tage et godt 
billede?
Det allervigtigste når man tager billeder er godt lys. Jeg går 

enten udenfor eller bruger min seng fordi lyset i min lejlighed 
er rigtig godt, og sengen står ved siden af et lille vindue og 
min terrassedør, så der er rigtig godt naturligt lys der. Des-
uden er det rigtig vigtigt for mig at der ikke er for mange for-
styrrende elementer i baggrunden, og igen sørger sengen for 
en neutral baggrund. Lys er dog klart det vigtigste element. 

Hvad er de mest almindelig fejl folk begår, når de skal 
tage billeder af deres kaniner?
Folk glemmer at komme ned i kaninens højde, det er super 
ærgerligt, for man fanger så mange fine udtryk hos kaninen 
når man ligger sig på maven og tager billederne i kaninens 
højde. En anden klassiker er at man tager billederne om af-
tenen, eller når lyset bare er dårligt. Kaniner er svære at tage 
billeder af fordi de ikke ligefrem gør det vi gerne vil have 
dem til, men det er bare så vigtigt. 

Hvordan får du kaninerne til at sidde stille?
Det korte svar er: Det gør jeg ikke. Det længere svar er – 
placeringen. Når jeg f.eks. bruger sengen til fotografering 
så begrænser det lidt hvor langt kaninerne kan løbe før jeg 
kan sætte dem i fokus igen, og jeg kan godt finde på at lokke 
med nus og ærteflager for at få det perfekte billede. Udenfor 
er det mig der må kravle rundt efter kaninerne for at fange 
det perfekte billede.

Hvordan efterredigerer du dine billeder?
Hvis jeg har taget billederne med mit kamera redigerer jeg 
billederne på min computer med Adobe photoshop CS6. 
Det er en gammel version, men jeg synes det er et super fint 
program at redigere i. Jeg kan dog også anbefale Adobe 
Lightroom. Adobe Lightroom kan også downloades på tele-
fonen, og der redigerer jeg mine mobilbilleder. Det er super 
nemt. Jeg har købt nogle presets som gør redigeringen super 
hurtig.

Isabella Gundager går 
meget op i fotografe-
ring, og har stor erfa-

ring med at tage gode 
billeder af kaniner. 

Herunder giver hun 
sine 5 bedste tips til at 

tage bedre billeder.

1. Lyset et enormt vigtigt. Hvis du vil 
tage gode billeder, skal du sørge for 
at tage dem i dagslys. Gerne udenfor 
eller i nærheden af et vindue.

2. Vinklen gør en stor forskel. Sørg for 
at komme helt ned i øjenhøjde med 
kaninen. Vil du tage et godt billede af 
en kanin på gulvet, skal du helt ned 
og ligge på maven.

3. Det er vigtigt ikke at have mange 
forstyrrende elementer i baggrun-
den.  En rodet stue i baggrunden vil 
forstyrre. Tag gerne billedet med en 
enkel baggrund.

4. De færreste kan tage et rigtig godt 
billede i første forsøg. Det er helt nor-
malt at skulle tage mange billeder, 
for at få det ene rigtig gode billede. 
Tag en masse billeder og sorter dem 
bagefter.

5. Sørg for at efterredigere dine bille-
der før du lægger dem på instagram. 
Det vil typisk være godt for billedet 
at skrue op for kontrasten.
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HVORDAN FÅR JEG MIN KANIN 
PASSET I FERIEN?
Et spørgsmål, mange kaninejere står 
med, er, hvordan får jeg passet min 
kanin, når hele familien tager på ferie 
til Gran Canaria eller Sydfrankrig, og 
hvad skal man som kaninejer være 
opmærksom på, når man skal vælge 
kaninpasser?

En del kaninejere er så heldige, at de 
kan få deres kanin passet af enten 
familie eller venner, men hvad hvis 
det ikke er en mulighed? Der findes 
heldigvis en række kaninpensioner 
samt private personer, der tilbyder 
pasning. Ens for dem alle er, at de 
har travlt i de traditionelle ferieuger, 
28-30 samt efterårs-, jule og vinterfe-
rien. Det er derfor vigtigt at være ude 
i god tid.

Det er vigtigt at undersøge det sted, 
I overvejer at bruge til feriepasning 
af jeres kanin: (1) Har feriepasser 
erfaring med kaniner og kan spotte 
sygdom (fx hedeslag, forstoppelse, 
smerte)? (2) Kontakt altid stedet in-
den ferien og hør, hvordan kaninerne 
bor. Sidder de i bur eller har de god 
plads til at røre sig? (3) Skal man selv 
medbringe deres mad, eller får de 
mad af feriepasser, og er sidstnævnte 
tilfældet, hvilken mad får de så? (4) 
Kan kaniner med specielle behov 
passes fx hvis din kanin har gigt og 
skal smertedækkes dagligt? (5) Er 
feriepasser villig til at tage din kanin 
til dyrlæge ved akut sygdom? Sørg 
for at have en klar aftale - også om 
det økonomiske. (6) Er det et krav, 
at kaninerne er vaccineret mod de 
smitsomme sygdomme (kaninpest, 
VHD1 og VHD2)?

Det er altid godt at lave en pasnings-
vejledning, så feriepasser ved præ-
cis, hvad din kanin spiser (inklusiv 
mængde), hvilken adfærd, der kan 
være tegn på sygdom etc. I dette 
Ferietema kommer vi med forslag 
til, hvad en pasningsvejledning kan 
indeholde.

HVAD SKAL FERIEPASSER VIDE OM 
MIN KANIN?
I dette afsnit sætter vi fokus på, hvad 
feriepasser bør vide om din kanin for 
at være klædt på til at passe netop 
den.

Foder
Det er vigtigt, at kaninpasser kender 
til din kanins madvaner, og om der er 
hensyn, der skal tages.

(1) Hvilket foder får din kanin (kanin-
piller, grønt, hø, evt. godbidder) - det 
er vigtigt at angive mængde? (2) 
Hvordan serverer du normalt ma-
den: Skåle, eller bliver kaninpillerne 
fordelt på gulvet, så din kanin selv 
skal finde dem? (3) Hvornår giver du 
din kanin mad? (4) Har din kanin sart 
mave e.l.? (5) Har din kanin tendens 
til at spise for lidt hø e.l.?

Rutiner og adfærd
Feriepasser skal kunne opdage 
ændret adfærd, og derfor er det godt 
at vide lidt om din kanins normale 
rutiner og generelle adfærd.

(1) Hvornår plejer din kanin at sove 
og være mest aktiv? (2) Er din kanin 
glad for nus, eller vil den helst holde 
sig på afstand? (3) Er der noget din 
kanin er bange for fx hunde, høje 
lyde, støvsuger? (4) Er den territoriel 
omkring sin mad eller base?

Aktivering
(1) Er din kanin nem at aktivere? (2) 
Hvad er din kanins ynglingslegetøj?

Toilet
(1) Hvor tit skifter du dens toilet, og 
hvor meget bundstrøelse bør ferie-
passer bruge? (2) Hvilken bundstrøel-
se bruger du?

Pleje og sygdom
(1) Hvor tit foretager du pelspleje og 
med hvilket grej? (2) Bed feriepasser 
være opmærksom på f.eks. din kanins 
pøller, inaktivitet, hurtig vejrtræning, 
manglende appetit, som kan være 
tegn på sygdom.
Oplys feriepasser om symptomerne 
på hedeslag (hvis det er i sommerfe-
rien), forstoppelse og anden sygdom 
din kanin har tendens til at få. (3) Får 
din kanin medicin som feriepasser 
skal give? Hvordan giver du det nor-
malt? (4) Oplys altid kontaktdata til 
din kanins dyrlæge og andre relevan-
te personer.

Fotos og video
Og vigtigst af alt, bed feriepasser 
sende en masse billeder og video af 
jeres højtelskede kanin.

MOLLY PÅ CAMPINGFERIE MED 
FAMILIEN
Mange kaninejere, der enten står 
overfor at skulle på ferie, har som-
merhus eller en fastliggerplads på en 
campingplads, har formentlig haft 
overvejelser om deres kanin(er) kan 
komme med?

Svaret er JA, kaniner kan godt kom-
me med på ferie i Danmark, men der 
er nogle forhold, du som ejer skal 
være opmærksom på, når du tager 
stilling til om din kanin bør komme 
med på ferie:
- Stresser din kanin nemt ved trans-
port og forandringer? Hvis ja, er 
det bedre din kanin bliver passet i 
hjemmet.
- Kan I tilstrækkeligt kaninsikre det 
sted, I skal holde ferie – også når I 
ikke er hjemme?
- Er der mulighed for, at kaninen kan 
få sit eget område hvor den kan finde 
ro og tryghed?

Kaninen Molly er et godt eksempel 
på, at kaniner kan trives med familien 
på ferie. Her fortæller mor, Maj-
britt, hvordan de har Molly (tysk 
kæmpe) med på campingferie, og 
hvilke overvejelser de har gjort 
sig.

“Nogen af vores bekymringer ved 
at have Molly med på camping, 
har for os været: Hvad hvis hun 
slipper væk fra os? Vil det stresse 
hende? Hvordan kaninsikrer vi 
teltet? Hvad hvis vi skal væk fra 
campingvognen (og Molly), hvad 
så?

Vores største skræk - hvis Molly 
bliver væk!
Vi havde planlagt fra start, at Mol-
ly skulle være camping-kanin. Da 
hun blev steriliseret fik vi hende 
øremærket, således det var let at 
se, at hun ikke var en vild kanin. 
Desuden har hun en fin sele, hvor 

der er sat et skilt på med kontaktop-
lysninger. Vi satte hønsetråd op rundt 
om det hegn, der allerede er om 
vores fastliggerplads. Molly er altid 
under opsyn, når hun er ude - hun vil 
let kunne bide hønsetråden over.

Molly er vokset op, med vores hund, 
og de er bedste venner. Molly er der-
for ikke bange for fremmede hunde. 
Har man en kanin, der ikke er tryg 
ved hunde, vil jeg anbefale, at man 
ikke lader kaninens hegn gå tæt på 
vejen.

Frygt for hedeslag
For at sørge for, at Molly ikke får det 
for varmt, bruger vi køleelementer, 
eller frosne vandflasker, som vi læg-
ger i Mollys hule, så hun har mulig-
hed for at køle sig ned på de varme 
dage. I de kolde 
måneder, var-
mer jeg en 
kornpu-
de 

og lægger i hulen. Hun har altid 
virket tilpas og aldrig været for varm 
eller kold ved ørene.

Vil Molly stresse over turen?
En af vores helt store bekymringer 
var om det ville stresse hende, at hun 
skulle køre bil og bo et andet sted. 
Så for at gøre overgangen så rolig 
for hende som muligt, brugte vi en 
transportkasse som hule hjemme i 
stuen, så Molly har det som tryghed/
hule både derhjemme og på cam-
ping. Det fungerer rigtig fint. Hulen 
er velkendt, og der får hun mad og 
vand, når vi er på camping. 

Renlighed
Lige ved siden af hulen, står Mollys 
wc-kasse. Første gang hun var med, 
havde vi taget en håndfuld hemp 
og pøller med fra hendes wc-kasse 
hjemme, så den på campingpladsen 
også lugtede kendt. Det virkede 
perfekt, der var ingen uheld i hverken 
vogn eller fortelt.

FOKUS 
PÅ!

FERIEKANINER
“kaniner kan godt komme med 
på ferie i Danmark, men der er 
nogle forhold, du som ejer skal 

være opmærksom på”

“Det er vigtigt at undersøge 
det sted, I overvejer at bruge 

til feriepasning”

4

(Fortsættes på næste side)
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Sikring af forteltet
Et fortelt er jo ikke let at kaninsikre, 
så Molly måtte ikke være alene i for-
teltet af frygt for hun ville bide i det, 
men det var heldigvis ikke et stort 
problem. Flappen på teltdøren har 
dog fået et par bidemærker, da Molly 
sommetider synes vi er for langsom-
me til at åbne døren. Tålmodighed er 
jo ikke kaniners største styrke. 

Hvis vi skal på tur
Hvis vi skal væk fra campingpladsen, 
lader vi Molly være i campingvog-
nen. Så længe man ruller gardinerne 
ned i solsiden og åbner vinduerne på 
skyggesiden, vil der være en beha-
gelig temperatur i vognen. Vi har 
aldrig været bange for, at hun får det 
dårligt, når vi var fra hende.

Vær opmærksom på kaninens 
høindtag
Noget vi hurtigt lærte at være op-
mærksomme på, var Mollys høind-
tag. Hjemme har Molly ikke adgang 
til en græsplæne. Når vi er på cam-
ping, synes Molly, det er lækkert med 
det friske græs. Pludselig spiste hun 
ikke så meget hø, hvilket kunne ses 
på hendes pøller. Det var en ting, vi 
ikke havde tænkt på inden, men no-
get jeg tænker vil være rart for andre 
at være forberedt på.

Molly som trækplaster
Når vi har kanin med på camping, har 
vi oplevet de andre beboere på cam-
pingpladsen bliver nysgerrige, og 
det er en hyggelig måde at komme 
i snak med andre på. Vi oplevede, 
at antallet af folk, der gik tur 
forbi vores plads steg en 
del, fordi de havde hørt, 
at der var en kanin - at 
Molly så også er en STOR 
kanin, gav bare noget 

mere at snakke om. 

Jeg vil klart anbefale at tage kani-
nerne med på camping. Vi har haft 
mange hyggelige oplevelser med 
Molly, og hun er en del af familien, 
så hvorfor skulle hun ikke med, når 
hendes hundesøster altid kommer 
med?”.

MIRA ER FERIEPASSER
Mira er en af de personer, der i sin fri-
tid tilbyder feriepasning af kaniner. Vi 
har talt med Mira om dette. Mira bor 
på Amager og er lige blevet færdig 
med sin uddannelse som pædagog.

Hvornår begyndte du at pas-
se andres kaniner?
Jeg begyndte, da mine un-
derboere skulle ét år til udlandet, og 
havde brug for at vide, at deres kanin 
var i kyndige hænder.
 
Hvad er din motivation for at passe 
kaniner for andre?
Min motivation er, at jeg ved, hvor 
vigtigt, det er at vide, at ens kaniner 
er i trygge hænder, når man tager 
væk hjemmefra. Jeg ved selv, hvor 
svært det ville være at overlade 
ens guld til en person, der ikke har 
erfaring med (fri)kaniner, og derfor 
motiverede det mig til at give folk 
tilbuddet omkring feriepasning.
 
Har du selv kaniner?
Ja, jeg har 2 kaniner, begge frika-
niner, og de bliver bondet engang 
i fremtiden, når min han er blevet 
kastreret.
 
Hvordan foregår det rent prak-
tisk?
Jeg kan kun passe ka-
niner i folks eget 
hjem, da 
jeg 

bor i en lille lejlighed med 2 frikani-
ner. De kaniner jeg passer bor alle i 
nærheden af mig; primært Amager, 
også København. Jeg har ikke bil.

Jeg har lavet et opslag i frikanins 
feriepasningsgruppe på facebook 
om, at jeg tilbyder feriepasning i eget 
hjem. Ofte er der andre medlemmer, 
der tagger mig, hvis de ser kanineje-
re, der søger pasning i mit område.

Jeg henter enten selv nøglerne til 
folks hjem, eller kaninejer kommer 
hjem til mig med dem.

Jeg tager 50 kroner for hvert besøg 
(nej, det er ikke en god timeløn).

Ved hvert besøg 
sender jeg ejer 
fotos af deres kanin 
og skriver kort, hvor-
dan det går.

Prøv at beskrive, hvor-
dan et pasningsbesøg kan 
se ud
Når jeg kommer, er det 
første jeg gør at sør-
ge for mad og 
vand – alt 

med instruks fra ejer, da det er deres 
kaniner, og jeg blander mig ikke i, 
hvad de får - medmindre det er direk-
te giftigt for kaninerne.

Jeg giver nus, hvis kaninerne gider. 
Det varierer fra kanin til kanin om 
de stoler nok på mig til det. Jeg har 
indtil videre kun passet korthårede 
kaniner, men pelspleje kunne også 
komme på tale, hvis der er behov for 
det. 
 
Hvis man går med tanker om at 
blive kaninpasser, er der noget, 
der er godt man er obs på?
Man skal overveje, hvorvidt man har 
lysten til at møde forskellige kaniner 
– mange opfører sig måske ander-
ledes end ens egne kaniner, og man 
skal kunne tolke deres signaler.

Desuden er det vigtigt at huske på 
kaninernes skrøbelige fordøjelsessy-
stem blandt andet, og hvis de bliver 
syge, er det dig, der er nødt til at tage 
til dyrlægen med dem, da du er deres 
forsørger mens ejer er væk. Jeg har 

heldigvis ikke oplevet det endnu, 
men det kunne jo ske.

Feriepasningssteder 
Kaninværnet kan stå inde for:

Sjælland
Bjergmarksgårdens Kaninpension

Gurre Kaninpensionat

Lolland-Falster
Domus Ninus

Solskinsgårdens Kaninhotel

Fyn
Skovløkkens Kaninhotel

Jylland
Randers Kaninpension
Kaninhotellet Sivebæk

I Frikanins feriepasningsgruppe på Facebook kan du 
søge feriepasning til din kanin eller tilbyde at passe 

kaniner for andre.

“hvis de bliver syge, er det 
dig, der er nødt til at 

tage til dyrlægen 
med dem”
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“Vi oplevede, at antallet af 
folk, der gik tur forbi vores 
plads steg en del, fordi de 
havde hørt, at der var en 

kanin”
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langsomudskillende og effektiv,
så dine planter sundt kan
komme igennem vækstperioden
med alt, hvad de har brug for!  

Bunny – BLOOM er til dig som vil
give din plante en lækker
blomsterfase med mindst
besvær som muligt. 

Vores Bunny – ALL PURPOSE
lever op til sit navn, da denne
gødning kan bruges til alle
formål.

Bunny - VEG

Bunny - Bloom

Bunny - all purpose

En ny verden af organiske gødninger

i n f o @ b u n n y g r o w . d k W w w . B u n n y g r o w . d k

Bunny – VEG er  

BUNNY GROW

Hvad inspirerede dig til at starte 
Bunny Grow?
Jeg har altid interesseret mig for 
plantebiologi og dyr! Jeg har selv tre 
kaniner som efterlader rigtig meget, 
og jeg overvejede om dette kunne 
bruges til noget nyttigt og effektivt. 
Jeg læste og fandt frem til, at kanin-
gødning faktisk er meget effektivt. 
Jeg undersøgte om der var andre 
som havde udviklet kaningødninger 
i Danmark, det var der ikke, så jeg så 
muligheden og blev den første til at 
få mine gødninger igennem land-
brugsstyrelsen og ud på markedet.

Hvad er fordelen ved kaningød-
ning?
Indholdet af NPK i kaningødning 
er dobbelt så højt i forhold til 

gødning fra kyllinger, og fire gange 

højere end gødning fra ko, hest, gris 
og får. Kaningødning lugter heller 
ikke, og den indeholder essentielle 
næringsstoffer, samt er en ”kold” 
gødning, som betyder at det ikke skal 
komposteres først. Det er miljørigtigt 
og langsomudskillende, hvilket vil 
sige at man ikke brænder sine plan-
ter af eller skader livet omkring dem.

Hvad har været den største udfor-
dring i opstarten?
Loven siger at alle gødninger som 
ønskes solgt eller markedsført i Dan-
mark skal anmeldes til Landbrugs-
styrelsen. Dette tager ikke kun lang 
tid men koster også penge. For at an-
melde sine produkter skal man have 
sine gødninger testet i et landbrugs-
laboratorium og disse er ikke lige til 
at finde. Den største udfordring var 
nok at finde et laboratorium som 

kunne analysere den her nye form 
for gødning. 

Hvem vil primært have gavn 
af dine produkter?
Alle med grønne fingre kan 
få gavn af vores produkter. 

Produkterne er skånsomme, 
effektive, miljørigtige og nybe-

gyndervenlige så alle kan være 
med. De er også lugtfrie, og 

kan derfor bruges inden-
dørs uden problemer. Alle 
med planteprojekter kan 

benytte sig af kaningød-
ningens mange egenskaber 

og fordele.

Hvor kommer kaninpøllerne fra?
Vores råvarer kommer udelukkende 
fra fritgående kaniner eller kaniner 
med meget plads. Råvarerne kom-
mer blandt andet fra mine tre kaniner 
og vores leverandører rundt omkring 
i landet som også er frikaniner. Jeg 
drømmer om at flytte på en gård i 
fremtiden, så jeg kan tage kaniner 
ind som mangler et hjem og give 
dem et tag overhovedet indtil de kan 
komme i en ny og kærlig familie.

Hvad fik dig til at foreslå Kaninvær-
net et samarbejde?
Lige siden jeg fik idéen til Bunny 
Grow, havde jeg en drøm om at sam-
arbejde med Kaninværnet. Jeg vidste 
at Kaninværnet arbejder hårdt på 
at gøre en forskel for kaniner i nød, 
og dette ville jeg gerne have på min 
virksomheds navn. Nu kan jeg med 
stolthed og ære sige til folk at jeg 
samarbejder med Kaninværnet og 
støtter deres fantastiske arbejde!

Har du planer om at udvide med 
flere/andre produkter?
Lige nu har jeg tre produkter i sorti-
mentet. En gødning til vækstfasen, 
en gødning til blomsterfasen og en 
gødning til alle formål. Planerne for 
fremtiden er at udvide sortimentet 
med endnu flere fra den granulerede 
serie, men også med en flydende 
gødning. Jeg er pt. i gang med at få 
en flydende gødning på markedet, 
som er en flydende økologisk melas-
se.

I Kaninværnet har vi indgået et sam-
arbejde med Sebastian Reiermann, 
som er manden bag virksomheden 
Bunny Grow - som producerer or-
ganisk kaningødning fra fritgående 
kaniner. I Kaninværnet anser vi udvik-
lingen af kaningødning for et godt 

initiativ, som potentielt kan hjælpe 
både kaninerne og miljøet. Sebastian 
vil fremover donere 1 kr. til Kanin-
værnet for hvert solgt produkt i hans 
virksomhed. Det er vi i Kainværnet 
meget glade for. Vi har spurgt Seba-
stian omkring Bunny Grow. Vi bringer 

herunder et interview med Sebasti-
an, hvor han forklarer omkring sin 
inspiration til Bunny Grow, og hvorfor 
kaningødning er en god gødning, 
som folk bør overveje at anvende 
derhjemme.
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Der er stadig alt for få kaniner der 
vaccineres i Danmark, men der er hel-
digvis en kraftigt stigende tendens 
til, at kaninejere får deres kaniner 
vaccineret. Det er der en god grund 
til. Kaniner kan nemlig blive ramt af 
en række sygdomme, der ikke findes 
behandling for, og som ofte har dø-
delig udgang. Der er tale om de fryg-
tede sygdomme: kaninpest (myxo-
matose) og kaningulsot (RHVD). Hvis 
du tror, at din kanin har en af disse 
sygdomme, skal du kontakte dyrlæge 
med det samme - det er akut!

KANINPEST
Kaninpest er ikke en sygdom man 
skal spøge med. Den er meget 
smitsom, har høj dødelighed, og den 
kan ikke behandles. Kaninpest kaldes 
også Myxomatose, og den skyldes 
virussen kaldet Myxomavirus. Kanin-
pest smitter ikke til andre dyrearter 
eller til mennesker. Alle kaninarter 
kan blive ramt, også tamkaniner in-
dendørs. I nogle lande har man brugt 
kaninpest til biologisk kontrol for at 
reducere antallet af vildkaniner.

Kaninpest overføres direkte ved kon-
takt mellem kaniner eller indirekte 
med f.eks. stikkende insekter (myg, 

lopper, mider), foder eller udstyr. 
Smitten kan også overføres af de 
mennesker, der passer kaninerne. Går 
du for eksempel gennem et område, 
hvor der har været smittede kaniner, 
kan du tage smitten med hjem på 
tøj, sko, eller frisk grønt man plukker 
i naturen.

I Danmark ses udbrud af kaninpest 
typisk om sommeren og de tidlige 
efterårsmåneder. I år har der allerede 
været flere udbrud af kaninpest og 
en række kaniner er døde. Når en 
kanin er blevet smittet med kanin-
pest vil der oftest gå 2-8 dage før den 
begynder at udvise symptomer. Det 
vil sige, at kaninen kan nå at have 
givet smitten videre uden, du ved 
det. I akutte tilfælde kan kaninen dø 
inden for 48 timer efter, at sympto-
merne har vist sig. Mange kaniner 
dør indenfor 1–2 uger. Sker dette 
ikke bør man altid aflive kaninen, da 
den har vanskeligt ved at komme sig 
oven på sygdommen og vil opleve 
store smerter.

KANINGULSOT 
Kaningulsot findes i 2 virus-varianter. 
Sygdommen bliver ofte forkortet 
RVHD1 og RVHD2 (Rabbit Viral Hae-

morrhagic Disease). Der findes også 
andre forkortelser af sygdommen 
som RHD og VHD.

Kaningulsot er ligesom kaninpest en 
sygdom, der smitter meget nemt, har 
en meget høj dødelighed og er uden 
behandlingsmuligheder. Forebyg-
gelse er den eneste mulighed for at 
undgå smitte med potentielt dødelig 
udgang, og der er vaccination alfa 
omega, uanset om vi taler inde- eller 
udekaniner.

Bliver din kanin smittet med RVHD2, 
som er den mest udbredte variant i 
Danmark (90 procent af tilfældene), 
kan der gå mellem 3 og 9 dage før 
symptomerne viser sig. Inkubations-
tiden for RVHD1 er kun mellem 1 og 
3 dage.

Begge vira er meget hårdføre, og kan 
overleve længe uden en vært (op til 
200 dage). Alt kan potentielt være en 
smittekilde - og i lang tid: Grønt fra 
naturen, hø, udstyr til dine kaniner, 
stikkende insekter, andre kaniner 
(tamme og vilde), dine sko, dit tøj 
- alt dette kan bære aktive viruspar-
tikler.

VACCINATIONEN
Tidligere skulle kaninerne have for-
skellige vacciner mod kaninpest og 
–gulsot. Vaccinerne måtte ikke gives 
samtidig, hvilke var meget ubelejligt 
for både kaninerne og deres ejere. 
Samtidig kom vaccinerne i flasker 
med mange doser og meget lav 
holdbarhed. Det gjorde vaccination 
af kaniner både dyrt og besværligt. 
Sådan er det heldigvis ikke længere. 
I Danmark findes der heldigvis nu en 
kombinationsvaccine, der beskytter 
imod både kaninpest og kaningulsot 
(RVHD) type 1 og 2. Vaccinen hedder 
Nobivac Myxo-RHD PLUS, og kom-
mer i enkeltdoser, så man ikke risi-
kerer at skulle betale for ubenyttede 
doser. Man kan allerede vaccinere 
kaninerne fra de er 5 uger gamle. 
Kaninerne kan stadig blive smittet 
med kaningulsot, men symptomer-
ne er oftest milde. Der går 3 uger før 
vaccinen har fuld effekt. Vaccinen 
holder 1 år. 

Kombivaccinen koster ca. 285 kr., 
men dertil kommer et lovpligtigt 
sundhedstjek af din kanin, før dyrlæ-
gen må vaccinere. Prisen på sund-
hedstjek varierer meget fra klinik til 
klinik. Du skal derfor regne med en 
udgift til vaccination på 600-1.000 kr. 
alt efter hvilken klinik du vælger.

Selve vaccinationen gør ikke ondt på 

kaninen. Hvor mennesker vaccine-
res i en muskel, så injiceres vacciner 
til kaniner under huden. De er ikke 
særligt ømskindede, og kaninen vil 
typisk slet ikke reagere på injektio-
nen. 

Efter behandlingen bør man holde 
øje med, at kaninen ikke mister ap-
petitten, og man bør holde øje med 
potentielle bivirkninger. Risikoen 
for at der støder komplikationer til 
er dog relativt lille. De fleste kaniner 
oplever ingen bivirkninger, men en-
kelte får en let temperaturstigning, 
som godt kan gøre dem lidt slatne i 
et døgns tid efter. Oftest er det ikke 
nødvendigt at gøre noget ved det, 
men hvis de bliver så påvirkede, at 
de mister appetitten, kan dyrlægen 
give en enkelt lav dosis smertestil-
lende, fordi det virker febernedsæt-
tende, og så er de sig selv igen. Der 
kan også være en risiko for en reakti-
on på injektionsstedet. Langt oftest 
er det bare en lille harmløs 
hævelse, der går over i løbet 
af et par dage. I sjæld- ne 
tilfælde kan der komme et 
rundt sår, som kan have 
godt af lidt sårrens, men det 
heler normalt selv. Endelig 
kan der opstå bivirkninger 1-3 
uger efter vaccinen, og kan kom-
me til udtryk som små hævelser 
eller skorper omkring øjne, næse, 
mund og ører. Det skyldes, af det er 

en levende vaccine mod myxoma-
tose og der kan opstå meget milde 
symptomer på virussen i takt med 
at kroppen udvikler antistoffer. Det 
går over af sig selv og kræver ikke 
behandling ud over i meget sjældne 
tilfælde. Kaninen er normalt heller 
ikke generet og det er oftest væk i 
løbet af en uge. Hvor mange kaniner 
der oplever bivirkninger er usikkert. 
Kaninværnets sundhedsfaglige ko-
ordinator, Ditte Rich Stærk, vurderer, 
at der er tale om mellem 1 og 10 %. 
Her vil langt de fleste være meget 
milde tilfælde som ikke kræver be-
handling.

Det er vigtigt, at du informerer 
andre kaninejere i området, hvis 
din kanin er smittet med kaninpest 
eller kaningulsot, så de kan tage de 
nødvendige foranstaltninger for at 
undgå smitte. Hvis du har mistanke 
om, at din kanin er død af enten 
kaninpest eller kaningulsot, bør du 
få den obduceret, så dødsårsagen 
kan blive bekræftet. Disse sygdom-
me er ikke til at spøge med. De er 
meget farlige og meget smitsomme, 
og vi ser hvert år udbrud af begge 
sygdomme.

Pas på jeres kære kaniner; sørg for at 
få dem vaccineret! 

VACCINATION AF KANINER

UNDGÅ SMITTE
Vask altid grundigt hænder hvis du  har 
rørt ved fremmede kaniner

Brug ikke andre kaniners seler, børster 
eller andet udstyr på dine egne kaniner

Få din kanin vaccineret

SYMPTOMER PÅ KANINPEST: Hævede øjenlåg og læber · Betændel-
se i øjne og næse · Sår og bylder ved kropsåbninger · Vejrtræknings-
problemer

SYMPTOMER PÅ KANINGULSOT: Feber · Dvaskhed · Manglende spi-
selyst · Leversvigt · Blødninger i lunger, næse og mund · Pludseligt 
dødsfald



1 Overskrift på artikel

Kaninformation - Sommer 2022

LÆSER DU VORES 
MEDLEMSBLAD?

SEND EN MAIL MED DIT NAVN OG ADRESSE TIL:
medlemsblad@kaninvaernet.dk

d. 1/8 trækker vi lod blandt alle som har sendt en mail. Vinderen får direkte besked på mail.

VIND EN PAKKE MED KANINGUF!


